
DIÁRIO OFICIAL n. 7.52925 DE AGOSTO DE 2009PÁGINA 28 

SCARABELLI, prontuário n° 660441, ocupante do cargo de Professor, classe D-IV, códi-
go 1540, lotada na Secretaria de Estado de Educação, em exercício na Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, relativo ao quinquênio de 1° de março de 1989 a 1° de 
março de 1994, com fundamento no artigo 159 da Lei n° 1.102, de 10 de outubro de 
1990. (Processo n° 23/300815/2009).

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 400, de 24 de agosto de 2009.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Designar JOLIMAR ANTONIO SCHIAVO, prontuário nº 8581291, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Superior, nível IV, código 11023, lotado na Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, para, sem prejuízo das funções de Coordenador Adjunto 
do Curso de Agronomia, responder pela coordenação do Curso de Especialização em 
Manejo de Solos do Cerrado, na Unidade Universitária de Aquidauana, no período de 1° 
a 11 de julho de 2009, para fi ns de regularização funcional.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 401, de 24 de agosto de 2009.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Designar LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO, prontuário nº 8516801, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Superior, nível IV, código 11023, lotado na Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, para responder pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, no período de 10 de agosto de 2009 a 8 de setembro de 2009, em substitui-
ção a Sidnei Eduardo Lima Junior, em licença saúde no período.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 402, de 24 de agosto de 2009.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente da prevista no parágrafo único do artigo 252 da 
Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE: 

Instaurar Sindicância e constituir comissão composta pelos servidores WANDER 
MATOS DE AGUIAR, prontuário nº 8203931, ocupante do cargo de Professor Ensino 
Superior, nível III, código 11022; ALEX HAROLDO JELLER, prontuário nº 8198241, 
ocupante do cargo de Professor Ensino Superior, nível IV, código 11023; e FABIANA 
PEREZ RODRIGUES, prontuário nº 32592851, ocupante do cargo de Professor Ensino 
Superior, nível III, código 11022, para, sob presidência do primeiro, apurar os fatos 
constantes na Comunicação Interna CI GEUPP/UEMS nº 68/2009, de 20 de julho de 
2009, assinalando o prazo de 30 (trinta) dias para concluir os trabalhos e apresentar 
as conclusões, podendo para tanto, requisitar pessoas, documentos e materiais que se 
fi zerem necessários. (Processo n° 23/300819/2009)

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 403, de 24 de agosto de 2009.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Declarar a vacância do cargo efetivo de Assistente Técnico de Nível Médio, classe 
A, código 11000, do Grupo Profi ssional da Educação Superior, ocupado pelo ex-servidor 
WAGNER ALEXANDRE RAMOS SOSCHINSKI, prontuário n° 9272361, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, em virtude do falecimento ocorrido em 22 de agosto 
de 2009, com fulcro no artigo 56, inciso V e artigo 58, inciso II, da Lei nº 1.102, de 10 
de outubro 1990.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Reitor - UEMS

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/CSDP n. 021/2009 

EDITAL DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO 

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por 
meio da sua Defensora Pública – Geral, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do §4° do art. 59 da Lei Complementar 111, de 17.10.2005, da DELIBERAÇÃO/CSDP n. 
006, de 20.10.2008 – Regulamento do Concurso, c/c Edital/CSDP n. 001/2008 – Edital 
do Concurso e com fundamento nas decisões preliminares prolatadas nos Mandados 
de Segurança nº 2009.022247-6, 2009.022509-4 e 2009.0225520-7, convoca os 
candidatos, abaixo relacionados, para passarem pela Junta Médica Especial de Saúde 
do Trabalho, no dia 28.08.2009, no turno matutino, às 7h30min, onde deverão apre-
sentar exames de Hemograma completo, ABO+RH, VDRL, Glicemia em jejum, Uréia, 

Creatinina, TGO – Transaminase Glutâmia Oxalacética, TGP – Transaminase Glutâmica 
Piruvíca, Exame Toxicológico para dosagem de carabinóides e benzoilecgonia, Machado 
Guerreiro, Avaliação Oftalmológica de Acuidade Visual (com laudo especialista), Raio X 
de coluna lombo-sacra com laudo, Ultrassom de ombro e punho bilateral com laudo e 
Avaliação de saúde mental por psiquiatra. 

Local: Avenida Marechal Deodoro, 2300 
Bairro: Jardim Tijuca 
Cidade: Campo Grande-MS - Cep: 79.094-000 

Anexo I

Inscrição Nome
0200053-9 Alejandro Cesar Werlang

0200228-0 Bruno Henrique Gobbo

0200361-9 Daniel Radünz

0200716-9 Gustavo Henrique Pinheiro Silva

0200736-3 Homero Lupo Medeiros

0200805-0 João Filho de Almeida Portela

Campo Grande, 24 de agosto de 2009.

Edna Regina Batista Nunes da Cunha
Defensora Pública – Geral do Estado 
Presidente do Conselho Superior
Presidente da Comissão do Concurso

PORTARIA’D’ Nº 616/2009 DPGE, DE 20 DE AGOSTO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o inciso XI e XIV do art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 
2005,

R E S O L V E:

Conceder aos membros da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul 
abaixo relacionado, licença médica, com fundamento no inciso I do artigo 114 e artigo 
118, da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005.  

Prontuário Nome Dias Período Documentos Pror.
5567931 Clarí Maria Stevaux 01 03.08.2009 Atestado médico NÃO
6776711 Geni Tiburcio Zawierucha 01 04.08.2009 Atestado médico NÃO

Campo Grande-MS, 20 de agosto de 2009.

EDNA REGINA B. NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado.

    

PORTARIA “D” Nº 618/2009–DPGE, DE 21 DE AGOSTO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 16 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar parcialmente, a Portaria “D” nº 550/2009-DPGE, publicada no 
Diário Ofi cial nº 7.512, de 31.07.2009 na parte onde constou a designação do membro 
da Defensoria Pública, abaixo nominado:

DEFENSOR PÚBLICO  JUIZADO ESPECIAL PERIODO
LIGIANE CRISTINA MOTOKI Juizado Especial de Itaporã 05, 07, 12, 14, 

19, 21, 26 e 
28/08/2009

Art.2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Campo Grande, 21 de Agosto de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 619/2009–DPGE, DE 21 DE AGOSTO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 16 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o membro da Defensoria Pública, abaixo nominado, para atuar 
no período abaixo, no seguinte Juizado Especial:

DEFENSOR PÚBLICO  JUIZADO ESPECIAL PERIODO
LUCIANO MONTALLI 10ª Juizado Especial de 

Campo Grande
12/08/2009 a 
31/08/2009

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 21 de Agosto de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado


